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veydenhoitajia muutok-
sen haasteissa Suomen
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Lähtökohdat

Terveydenhoitajakoulutuksen ai-
kana tulisi saavuttaa riittävät tie-
dot ja taidot ammatillisen osaa-

misen kehittämiseksi, uusimman tutki-
tun, näyttöön perustuvan tiedon luke-
miseksi ja käyttöön ottamiseksi (Heikki-
lä 2005; Kyrönlahti 2005). Nopea ja jat-
kuva muutos edellyttää terveydenhoita-
jilta jatkuvaa tietojen ja taitojen uusi-
mista, jotta he voivat vastata työelämän
muuttuviin tarpeisiin ja selviytyä työteh-
tävistä. Muuttuva työelämä vaatii ter-
veydenhoitajalta uudenlaisten toiminta-
tapojen ja työmenetelmien jatkuvaa ke-
hittämistä. Tarvitaan valmiuksia arvioi-
da ja tunnistaa oma ammatillinen osaa-
minen ja täydennyskoulutuksen tarve.
Terveydenhoitajan toiminnan tulee pe-
rustua tutkittuun, näyttöön perustuvaan
tietoon. 

Terveydenhoitajien oman ammatilli-
sen osaamisen arviointikyky vaihtelee
suuresti. Ne, jotka parhaiten tunnistavat
vahvuutensa ja heikkoutensa ja osaavat
soveltaa tietoa käytäntöön, selviytyvät
paremmin vaikeissa tehtävissä ja tilan-
teissa. Heillä on kyky analysoida omaa
ajatteluaan, oppimistapojaan sekä tieto-
jen ja taitojen soveltamiskykyään (Ment-
kowski & Associates 2000). Ammatilli-
seen osaamiseen tarvitaan myös uuden
tiedon aktiivista hankkimista ja nopeaa
reagoimista muutoksiin. Tällaiset meta-
kompetenssit jouduttavat urakehitystä
ja edistävät tavoitteiden saavuttamista
sekä tehtävien hallintaa muuttuvissa ti-
lanteissa (Ruohotie 2002a; 2002b;
2002c).

Ammatillisen osaamisen 
määrittely

Ellströmin (2001) mukaan amma-
tillista osaamista, kompetenssia,
on tarpeen arvioida erilaisista nä-

kökulmista. Kyse voi olla työn vaati-
muksista, yksilön ominaisuuksista tai
yksilön todellisesta pätevyydestä, jota
hän voi hyödyntää ja kehittää työssään.
Kun kompetenssia tarkastellaan suh-
teessa työn vaatimuksiin, keskeisessä ase-
massa ovat viralliset pätevyysvaatimukset
tai työn tekemisen edellyttämä pätevyys.
Ammattijärjestöjen esittämien kompe-
tenssivaatimusten taustalla on ammatti-
taidon statuksen ylläpitäminen, kun
taas virallisten kompetenssivaatimusten
taustalla ovat laatuvaatimukset. Työn te-
kemisen kompetensseihin liittyy näke-
mys siitä, millaista todellista osaamista
työtehtävien suorittaminen edellyttää
(Ruohotie 2002b; 2002c). 

Muodollinen kompetenssi ei aina
vastaa käytännön työn vaatimuksia.
Tämä ilmenee tutkintotodistusten ja -
vaatimusten kautta, joissa näkyvät ope-
tussuunnitelmien tavoitteet ja tutkinto-
jen edellyttämät kompetenssivaatimuk-
set. Ammatillinen osaaminen muodos-
tuu työntekijän kyvyistä, tiedoista, tai-
doista ja ominaisuuksista, joiden avulla
työntekijä selviytyy päivittäisistä tehtä-
vistään. Kompetenssin määrittelyssä voi-
daan korostaa myös yksilön ja työn vä-
listä vuorovaikutusta ja sitä pätevyyttä,
jota yksilö voi hyödyntää ja kehittää työs-
sään (Ruohotie 2002c). Työryhmä on
tarkastellut terveydenhoitajan ammatil-
lista osaamista edellä mainituista näkö-
kulmista.
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Ammatilliset 
osaamisvaatimukset 

ja -kuvaukset

Terveydenhoitajan ammatillisen
osaamisen tunnistaminen perus-
tuu Opetusministeriön (2006)

laatimiin osaamisvaatimuksiin (Terva 2 -
projekti) ja Arenen (2007) julkaisemiin
kompetensseihin (Bolognan -prosessi).
Terveydenhoitajan ammatillinen osaa-
minen koostuu koulutusalakohtaisesta
erityisosaamisesta ja yleisistä työelämä-
valmiuksista. Tarkoitus on, että molem-
pia kriteereitä käytetään rinnan tervey-
denhoitajan ammatillisen osaamisen ar-
vioimisessa.

Hoitotyön koulutusohjelmassa ter-
veydenhoitotyön suuntautumisvaihto-
ehdon koulutusalakohtainen kompe-
tenssi (erityisosaaminen) sisältää Bolog-
nan prosessin (2007) mukaan seuraavat
viisi osaamisaluetta:

• Sairaanhoidollinen osaaminen 
• Terveyden edistämisen osaaminen 
• Yksilön, perheen, ryhmän ja yhtei-
sön terveydenhoitotyön osaaminen
• Ympäristöterveyden edistäminen
• Yhteiskunnallinen terveydenhoito-
työn osaaminen.

Ammattikorkeakoulututkinnon suo-
rittaneiden yleiset kompetenssit ovat it-
sensä kehittäminen, eettinen osaami-
nen, viestintä- ja vuorovaikutusosaami-
nen, kehittämistoiminnan osaaminen,
organisaatio- ja yhteiskuntaosaaminen
ja kansainvälisyysosaaminen. Tavoittee-
na on luoda yhteinen korkeakoulutus-
alue (European Higher Education Area,
EHEA) vuoteen 2010 mennessä (Arene
2007).

Opetusministeriön (2006) esittämät

terveydenhoitajan ammatilliset osaamis-
vaatimukset ovat seuraavat:

• Eettinen toiminta terveydenhoito-
työssä
• Terveyden edistäminen ja kansan-
terveystyö
• Terveydenhoitajan toiminnan läh-
tökohdat
• Terveydenhoitotyön ja terveyden
edistämisen työmenetelmät
• Terveyden edistäminen ja tartunta-
tautien ehkäisy, hoito ja rokotustoi-
minta
• Ympäristöterveyden edistäminen
• Yhteiskunnallinen ja monikulttuu-
rinen terveydenhoitotyö
• Tutkimus- ja kehittämistyö sekä
johtaminen terveydenhoitotyössä
• Terveydenhoitotyö elämänkulun eri
vaiheissa
• Lasta odottavien perheiden tervey-
denhoitotyö
• Lasten, kouluikäisten, nuorten ja
heidän perheidensä terveydenhoito-
työ
• Työikäisten ja heidän perheidensä
terveydenhoitotyö
• Ikääntyvien/vanhusten ja heidän
perheidensä terveydenhoitotyö.

Terveydenhoitajan ammatillisen
osaamisen tunnistamista kuvaavassa
mallissa on otettu huomioon myös vii-
meisimmät sosiaali- ja terveysalan valta-
kunnalliset ohjeet ja suositukset, jotka
ovat seuraavat: Aikaisemmin hankitun
tunnistaminen ammattikorkeakoulussa
(OPM 2007), Terveydenhoitajan osaa-
miskuvaukset (OPM 2006a), Health in
All Policies, prospects and potentials
(STM 2006a), Terveyden edistämisen
laatusuositus (STM 2006b), Sosiaali- ja
terveyspolitiikan strategiat 2010 (STM
2006c), Terveyden edistämisen koulutus
sosiaali- ja terveysalalla (STM 2006d),
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Työterveys 2015 -kehittämislinjaukset
2015 (STM 2004a), Työterveyshuollon
ammattihenkilöiden ja asiantuntijoiden
pätevyys (STM 2004b), Terveyttä ja hy-
vinvointia näyttöön perustuvalla hoito-
työllä. Hoitoyön kansallinen tavoite- ja
toimintaohjelma 2004 - 2007 (STM
2003) ja Terveys 2015 -kansanterveysoh-
jelma (STM 2001). Valtakunnallisten
oppaiden ja suositusten lisäksi on otettu
huomioon viimeisimmät terveydenhoi-
tajan ammatilliseen osaamiseen liittyvät
tutkimukset. Tavoitteena on pyrkiä yh-
tenäisiin linjauksiin eri ammattikorkea-
kouluissa sekä varmistaa paitsi koulu-
tuksen myös käytännön hoitotyön kor-
kea laatu. Tähän kuuluu olennaisena
osana valtakunnallisten osaamisvaati-
musten yhdistäminen. Näin vahviste-
taan myös valtakunnallisesti yhteistä ym-
märrystä siitä, millaisesta tiedosta ja tai-
dosta terveydenhoitajan ammatillinen
osaaminen muodostuu.

Asiantuntijan
taitoprofiili jäsentäjänä

Terveydenhoitajan ammatillisen
osaamisen tunnistamista voidaan
arvioida asiantuntijan taitoprofii-

lin (Ruohotie 2002a) mukaisesti. Asian-
tuntijuudella tarkoitetaan ammatillista
osaamista, joka hankitaan koulutuksen
avulla ja joka kehittyy työssä ja erilaisis-
sa työtehtävissä. Asiantuntijan taitopro-
fiili muodostuu kolmesta pääkategorias-
ta, jotka ovat ammattispesifinen tieto-
taito, yleiset työelämävalmiudet ja itse-
säätelyvalmiudet (Ruohotie 2002a).

Asiantuntijan taitoprofiilissa koros-
tuu ammattispesifisen tietotaidon mer-
kitys. Pyrittäessä kohti ammatillista
huippuosaamista tarvitaan vahvan am-
mattispesifisen tiedon lisäksi soveltavaa
taitoa ja metakognitiivisia ja korkean as-

teen ajattelun taitoja (Ruohotie 2005a).
Terveydenhoitajan ammatillisen osaa-
misen tietoperusta on hoitotieteessä.
Tätä tukevat keskeisesti kansanterveys-
tiede ja terveyden edistämisen tietope-
rusta. Lisäksi terveydenhoitaja tarvitsee
muita tieteitä, joita ovat muun muassa
filosofia, kasvatustiede, käyttäytymistie-
teet, lääketiede, yhteiskuntatiede, ravit-
semustiede, liikuntatiede, epidemiolo-
gia ja luonnontieteet. Terveydenhoita-
jan toiminta edellyttää tutkittuun, näyt-
töön perustuvien tietojen ja taitojen ke-
hittämistä, jolloin teoria ja käytäntö yh-
distyvät. Tällöin korostuvat terveyden-
hoitajan reflektoinnin, päättelykyvyn,
ongelmanratkaisun sekä analyyttisen ja
systeemisen ajattelun taidot. Ruohotien,
Nokelaisen ja Korpelaisen (2007) mu-
kaan tarvitaan kykyä ennakoida kehitys-
tä ja toimia proaktiivisesti tulevaisuuden
haasteissa. 

Asiantuntijan taitoprofiilin toisen
pääkategorian, yleiset työelämävalmiu-
det, jäsentely perustuu Eversin, Rushin
ja Berdrowin (1998) luokitukseen, jonka
tavoitteena on elinikäiseen oppimiseen
ja työllistymiseen liittyvät kompetenssit.
Eversin ym. (1998) mukaan yleisissä työ-
elämävalmiuksissa on kyse elämänhal-
linnasta, kommunikointitaidoista, ih-
misten ja tehtävien johtamisesta sekä in-
novaatioiden ja muutosten käynnistä-
misestä. Ruohotien (2002c) tekemässä
jäsentelyssä ovat mukana kaikki Eversin,
Rushin ja Berdrowin luokituksen ele-
mentit, mutta siihen on lisätty tietotek-
niikan ja sähköisen viestinnän valmiu-
det.

Asiantuntijan taitoprofiilin kolmas
pääkategoria kuvaa itsesäätelyvalmiuk-
sien kehittämistä. Tämä tarkoittaa oppi-
misen tietoista, kriittistä tarkastelua ja
arviointia sekä oman oppimisprosessin
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suunnitelmallista kehittämistä. Asetta-
essaan tavoitteita oppimiselleen yksilö
miettii, millaisten keinojen avulla hän
voi ne saavuttaa. Itsesäätelyvalmiudet
yhdistävät tavoitteet ja motivaation sekä
mahdollistavat sen, että yksilö tunnistaa
omat vahvuutensa, heikkoutensa ja
mahdollisuutensa ammatillisen osaami-
sen kehittämiseksi. Itseä koskevan tie-
don hankkiminen ja palautteen saami-
nen edistävät itsetuntemusta ja ovat
edellytys kasvulle ja kehittymiselle (Ruo-
hotie 1998; 2000; Ruohotie ym. 2007).

Itsesäätelyvalmiuksien oppiminen
muodostuu kolmesta vaiheesta, jotka
ovat motivaatio ja toimintaan sitoutu-
minen, toiminnan kontrolli sekä itse-
reflektio. Taitavat yksilöt osaavat asettaa
haastavia tavoitteita, jotka mahdollista-
vat lähi- ja välitavoitteiden avulla amma-
tillisen osaamisen kehittymisen seuraa-
misen. Mielenkiinto kohdistuu myös

ajankäytön hallintaan, jolloin yksilö
miettii realistisesti, mihin hänen aikan-
sa riittää ja miten hän tehostaisi ajan-
käyttöään saavuttaakseen tavoitteensa.
Hän tarvitsee vertaisapua ja jatkuvaa pa-
lautetta muilta ja omia tulkintoja siitä,
miten hän onnistuu tehtävässään (Zim-
merman 2000; Ruohotie 2002d). Tämä
tarkoittaa sitä, että terveydenhoitaja tar-
kastelee opittavia asioita aikaisempien
tietojensa, taitojensa ja uskomustensa
mukaisesti. Kyse on kumulatiivisesta,
päämäärähakuisesta, reflektoivasta ja
diagnosoivasta oppimisesta, jolloin ter-
veydenhoitaja kyseenalaistaa asioita,
analysoi ja arvioi niitä kriittisesti. Hän
käyttää erilaisia oppimisen menetelmiä,
vertailee vaihtoehtoja ja tekee valintoja.
Itsesäätelyvalmiuksien kehittyminen
edellyttää, että terveydenhoitaja ottaa
vastuun oppimisestaan muokaten opit-
tavat asiat käyttöönsä soveltuvaksi.

Työelämän sekä yhteiskunnallisten
ja kansanterveydellisten asioiden muut-
tuminen edellyttää, että yksilö kehittää
jatkuvasti ammatillista osaamistaan. Tu-
levaisuudessa tarvitaan laaja-alaisia työ-
elämävalmiuksia kuten ajattelun taitoa,
kommunikointitaitoja, ihmissuhdetai-
toja ja asenteellisia valmiuksia (Ruoho-
tie 2004a). Ammatillisen osaamisen ke-
hittäminen on läpi elämän kulkeva op-
pimisprosessi. Kyetäkseen vastaamaan
muuttuviin haasteisiin terveydenhoita-
jan on hankittava itselleen uusia kom-
petensseja. Hänen tulee tuntea itsensä
oppijana, tietäjänä ja toimijana. Tällöin
terveydenhoitaja tulee tietoiseksi siitä,
millaisia asioita hän osaa, millaisia val-
miuksia ja kehittämisen haasteita hänel-
lä on ja miten tarpeellisia omat kompe-
tenssit ovat. Tietoisuus omasta osaami-
sesta auttaa näkemään eron oman ja
muiden näkemysten välillä. Hyvät itse-

Itseä koskevan

tiedon hankkiminen

ja palautteen

saaminen edistävät

itsetuntemusta ja

ovat edellytys 

kasvulle ja

kehittymiselle.
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säätelyvalmiudet ovat tarpeen, kun yksi-
lö haluaa kehittyä työssään. Tämä edel-
lyttää alttiutta muutokseen (Ruohotie
2007).

Ammatillisen 
kasvun merkitys 

Terveydenhoitajan ammatillista
osaamista tarkasteltaessa on otet-
tava huomioon myös ammatilli-

sen kasvun merkitys. Mentkowski
kumppaneineen (2000) kuvaa ammatil-
lisen kasvun mallin transformatiivisina
oppimissykleinä. Siinä tarkastellaan kas-
vua ohjaavia rakenteita ja oppimisen si-
donnaisuutta erilaisiin tilanteisiin, jotka
vaikuttavat tehtävien suorittamiseen.
Kasvua ohjaavat ajattelu, tunteet ja etiik-
ka. Mallissa tarkastellaan myös oppijan
omaa suhtautumista oppimiseen. Yh-
täältä terveydenhoitaja voi tavoitella ul-
koista asemaa, työelämän haasteisiin
vastaamista. Toisaalta oppimisen tavoit-
teena voi olla sisäinen merkitys, jolloin
terveydenhoitaja kiinnittää huomiota
henkiseen ja persoonallisuuden kehi-
tykseen. Tämä edellyttää kykyä itseref-
lektioon (Ruohotie 2004a).

Transformatiiviset oppimissyklit
edistävät yksilöllistä kasvua ja kehitty-
mistä. Ensimmäisen syklin tarkoitukse-
na on saada terveydenhoitaja tunnista-
maan, mitä hän tietää ja kuinka hän
osaa soveltaa osaamistaan. Oman suori-
tuksen arviointi auttaa näkemään, mitä
hän osaa tehdä eri ympäristöissä ja kuin-
ka hän voi parantaa suoritustaan. Tark-
kailemalla, arvioimalla ja saamalla pa-
lautetta toiminnastaan terveydenhoitaja
tunnistaa vahvuutensa ja kehittämisen
tarpeensa. Tällä on vaikutusta myös it-
setunnon rakentumiseen. Tarkastelles-
saan asioita erilaisista näkökulmista ter-
veydenhoitaja asettaa itselleen uusia ta-

voitteita ja pohtii mahdollisuuksia sekä
sopivia strategioita niiden saavuttami-
seksi. Hän kehittää ammatillista osaa-
mistaan rakentaen uutta tietotaitoa tut-
kitun, näyttöön perustuvan tiedon avul-
la. Itsereflektion ja muilta saadun pa-
lautteen avulla terveydenhoitaja tunnis-
taa, kuka hän on ja millaiseksi hänen pi-
täisi tulla. Terveydenhoitaja motivoituu
ja sitoutuu ammatillisen osaamisen jat-
kuvaan kehittämiseen (Mentkowski &
Associates 2000; Ruohotie 2003; Ruo-
hotie 2004b).

Henkilökohtaisen opiskelu- tai kou-
lutussuunnitelman laatiminen edellyt-
tää, että osapuolet tunnistavat ja tun-
nustavat terveydenhoitajan osaamisen
tasot. Vasta valmistuneen terveydenhoi-
tajan toiminta näyttäytyy usein erilaisi-
na suorituksina. Ammatillisen osaami-
sen kehittyessä hän oppii soveltamaan
tietojaan ja taitojaan erilaisissa ympäris-
töissä ja tilanteissa. Hän tarkastelee
omaa toimintaansa eri näkökulmista,
jolloin hänen persoonallisuutensa ke-
hittyy ja toiminnassa näkyvät myös eet-
tiset periaatteet. Ammatillinen kasvu
edellyttää itseohjautuvaa ja uudistavaa
oppimista sekä kriittistä reflektiota. Täl-
löin korostuvat yksilön valmiudet sää-
dellä ja reflektoida oppimistaan arvioi-
den omia ajatus- ja toimintamalleja am-
matillisen osaamisen kehittämisen nä-
kökulmasta. Kyseessä on uudistava op-
piminen, joka Mezirowin (1997) ja
Crantonin (1996) mukaan on yhteydes-
sä kriittiseen reflektioon ja itseohjautu-
vuuteen.

Terveydenhoitajan ammatillisen
osaamisen arviointi

Metakompetenssien kehittämi-
nen auttaa yksilöä oman am-
matillisen osaamisensa ar-
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vioinnissa; niinpä terveydenhoitaja
oppii arvioimaan omien tietojensa ja tai-
tojensa soveltuvuutta, käyttöä ja opitta-
vuutta. Hänen tulee tunnistaa osaami-
sensa eli sen, mitä hän tietää ja mitä hän
ei tiedä sekä miten hän osaa toimia käy-
tännön tilanteissa. Lisäksi terveyden-
hoitajan tulee arvioida osaamisensa
tasoa eri osaamisvaatimusten alueilla. 

Mallia kehittäessään työryhmä on ot-
tanut huomioon Opetusministeriön
(2006) ja Arenen (2007) sekä asiantun-
tijan taitoprofiilin (Ruohotie 2002a)
mukaiset asiat. Lisäksi työryhmä on ot-
tanut huomioon Kyrönlahden (2005)
kehittämän työterveyshuollossa työsken-
televän terveydenhoitajan ammatillisen
osaamisen mallin, jossa on myös sovel-
lettu asiantuntijan taitoprofiilia. Tervey-
denhoitajan ammatillisen osaamisen ar-
vioinnissa voidaan soveltaa seuraavaa
mallia (ks. Mentkowski ym. 2000; Ruo-
hotie 2004; Kyrönlahti 2005).

1. ”Ammatillisen osaamisen kehittämi-
seen sitoutuminen”: Mitä minä osaan ja
kuinka sovellan osaamistani?

2. ”Ammatillisen osaamisen soveltami-
nen”: Mitä osaan tehdä eri ympäris-
töissä? Kuinka voin parantaa suoritus-
tani?

3. ”Ammatillisen osaamisen arviointi”:
Kuka minä olen ja millaiseksi minun
pitäisi tulla?

Terveydenhoitajan tulee tunnistaa
ajattelunsa ja toimintansa periaatteet.
Mitä enemmän hän on tietoinen ajatte-
lunsa perusteista, sitä paremmin hän voi
asettaa ne muiden arvioitavaksi ja kyke-
nee kehittämään ammatillista osaamis-
taan. Kehittymään pyrkivä terveyden-
hoitaja pyytää palautetta toiminnastaan

esimiehiltä, kollegoilta, asiakkailta ja
muilta mahdollisilta tahoilta. Palauttei-
den pohdiskelu mahdollistaa ammatilli-
sen osaamisen tunnistamisen ja kehittä-
misen. Tietoisuus oman toiminnan
merkityksestä mahdollistaa ammatilli-
sen kasvun. Rakentaessaan uutta tieto-
taitoa entisen pohjalle ammatillinen
osaaminen laajenee, syvenee ja uudis-
tuu.

Ammatillisen osaamisen tunnistami-
sen mallissa käytetään arvioinnin apuna
seuraavia osaamisen tasoja kuvaavia ter-
mejä.

• Tietäminen tarkoittaa asioiden muis-
tamista ja mieleen palauttamista.
• Ymmärtäminen näkyy asioiden välis-
ten yhteyksien hahmottamisena ja
merkityksen ymmärtämisenä.
• Soveltaminen edellyttää tietojen
muuttumista taidoiksi ja käytännön
toiminnaksi.
• Analysointi näkyy osaamisalueiden
erittelynä ja yhdistämisenä.
• Kehittäminen on asioiden kriittistä
arviointia ja näyttöön perustuvaan tie-
toon pohjautuvaa uudenlaista toimin-
taa.

Mallin tarkoituksena on auttaa ter-
veydenhoitajaa arvioimaan ammatilli-
sen osaamisen tasoaan eri alueilla. Esi-
merkkinä tästä kuvataan taulukossa 1
arvioinnin tasoja ”eettinen toiminta ter-
veydenhoitotyössä” -osaamisvaatimuk-
sen mukaan. Opetusministeriön (2006)
mukaan ”eettinen toiminta terveyden-
hoitotyössä” -osaamisvaatimuksen ta-
voitteet ovat seuraavat:

• Terveydenhoitaja toimii terveyden-
hoitajan ammatin etiikan ja arvot si-
säistäneesti ja terveydenhoitotyön kes-
keisten periaatteiden mukaisesti.
• Terveydenhoitaja omaa valmiudet
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pohtia ja käsitellä terveyden edistämi-
sen eettisiä kysymyksiä.
• Terveydenhoitaja tuntee työtään
ohjaavan lainsäädännön ja toimii sen
mukaisesti.
• Terveydenhoitaja edistää omassa
työssään terveyden tasa-arvon toteutu-
mista ja toimii väestön terveyserojen
vähentämiseksi tukien asiakkaidensa
itsemääräämisoikeutta ja omatoimi-

suutta sekä kunnioittaa asiakkaidensa
omia arvoja.

Kaikkien osaamisvaatimusten (OPM
2007) tasot on kuvattu nyt kehitetyssä
mallissa. Terveydenhoitaja voi arvioida
osaamistaan joko kaikkien osaamisvaa-
timusten mukaan tai valitsemalla jonkin
osaamisvaatimuksen arviointinsa koh-
teeksi, esimerkiksi lasta odottavien per-

Taulukko 1. Eettinen toiminta terveydenhoitotyössä -osaamisvaatimuksen arviointi.

TIETÄÄ

Tietää tervey-
denhoitotyön
eettiset ohjeet,
arvot ja periaat-
teet sekä tunnis-
taa terveyden-
hoitotyön eetti-
siä kysymyksiä.

Tietää tervey-
denhoitotyötä
ohjaavan keskei-
sen lainsäädän-
nön, ohjeet ja
suositukset.

Tietää terveys-
erojen ja tervey-
den tasa-arvon
toteutumisen
vaikutuksista
terveyteen.

YMMÄRTÄÄ

Ymmärtää ter-
veydenhoito-
työn eettisten
ohjeiden, arvo-
jen ja periaat-
teiden merki-
tyksen.

Ymmärtää lain-
säädännön,
ohjeiden ja
suositusten
merkityksen
terveydenhoi-
totyössä.

Ymmärtää ter-
veyserojen ja
terveyden
tasa-arvon
merkityksen
terveyden
edistämiselle
ja ylläpitämisel-
le.

SOVELTAA

Soveltaa eetti-
siä ohjeita, ar-
voja ja periaat-
teita sekä hyö-
dyntää niitä ter-
veydenhoito-
työn eettisissä
kysymyksissä.

Soveltaa työ-
tään ohjaavaa
lainsäädäntöä,
ohjeita ja suosi-
tuksia tervey-
denhoitotyössä
ja toimii niiden
mukaisesti.

Soveltaa ter-
veydenhoito-
työssä terveys-
eroja koskevaa
tietoa edistäen
terveyden tasa-
arvoa.

ANALYSOI

Analysoi ter-
veydenhoito-
työn eettisiä
ohjeita, arvoja
ja periaatteita
suhteessa
omaan toimin-
taan.

Analysoi ter-
veydenhoito-
työtä ohjaavia
lakeja, ohjeita
ja suosituksia
terveydenhoito-
työn näkökul-
masta.

Analysoi ter-
veyserojen vä-
hentämiseen ja
tasa-arvon to-
teutumiseen
liittyvää tietoa
terveydenhoito-
työn näkökul-
masta.

KEHITTÄÄ

Kehittää tervey-
denhoitotyön
eettisiä ohjeita,
arvoja ja peri-
aatteita tutki-
tun, näyttöön
perustuvan tie-
don mukaisesti
sekä kehittää
omia taitojaan
ratkaista eetti-
siä kysymyksiä.

Kehittää tervey-
denhoitotyötä
ottamalla huo-
mioon lainsää-
dännön, ohjei-
den ja suositus-
ten kehittämis-
tarpeita sekä
käynnistää tar-
vittavat toimen-
piteet.

Kehittää yhteis-
työssä eri toimi-
joiden kanssa
toimintatapoja
ja työmenetel-
miä väestön
terveyserojen
vähentämiseksi
ja tasa-arvon to-
teutumiseksi.
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heiden terveydenhoidon tai työikäisten
ja heidän perheidensä terveydenhoito-
työn. Terveydenhoitajat voivat työyhtei-
söissään muokata osaamisvaatimusten
tasojen kuvauksia paremmin kyseiselle
toimintaympäristölle sopivaksi.

Lopuksi

Uuden tiedon ja työelämän muu-
tosten vuoksi terveydenhoita-
jan on kehitettävä jatkuvasti

ammatillista osaamistaan. Kehittämi-
nen käynnistyy ammatillisen osaamisen
tunnistamisen ja kehittämiseen moti-
voitumisen avulla. Terveydenhoitajan
uran alkuvaiheessa osaaminen on usein
tietämisen, ymmärtämisen ja soveltami-
sen tasolla. Uralla edetessään terveyden-
hoitaja oppii analysoimaan ja kehittä-
mään terveydenhoitotyötä sekä amma-
tillista kasvuaan. Kanferin ja Ackerma-
nin (2005) mukaan ammatillisen kom-
petenssin tärkeitä tekijöitä ovat tiedot ja
taidot, motivaatio, persoonallisuus ja
minäkäsitys.

Henkilökohtaisen kehittämis- ja kou-
lutussuunnitelman avulla terveydenhoi-
taja kykenee arvioimaan osaamistaan ja
sitoutuu jatkuvaan ammatillisen osaa-
misen kehittämiseen. Henkilökohtaisis-
sa opiskelu-, koulutus- ja kehityskeskus-
teluissa voidaan tarkoituksenmukaisilla
kysymyksillä virittää uuden oppimisen
halu. Kysymykset on sidottava tervey-
denhoitajan kokemusmaailmaan, jotta
hänellä olisi mahdollisuus konkretisoi-
da ja problematisoida asioita tavoittei-
den saavuttamiseksi. Intentionaalinen
käsitteen muutos edellyttää tavoitteiden
tunnistamista ja osaamisen kehittämi-
seen motivoitumista (Luque 2003). Am-
matillisen osaamisen kehittäminen vaa-
tii terveydenhoitajan, työelämän ja kou-
lutuksen yhteistä ymmärrystä ja amma-

tillisen osaamisen tunnistamisen ja tun-
nustamisen kykyä. Tämä näkyy Ruoho-
tien (2005b) mukaan työtehtävien suo-
rittamisena ja tulosten saavuttamisena
sekä siltana koulutuksen ja työelämän
välillä.

Terveydenhoitajan ammatillisen
osaamisen tunnistamisen mallin tarkoi-
tuksena on auttaa terveydenhoitajaa ar-
vioimaan itse osaamistaan ja saamaan
tukea sen jatkuvaksi kehittämiseksi.
Malli toimii myös tehtävien vaativuuden
arvioinnin tukena edistäen terveyden-
hoitajan suunnitelmallista etenemistä
kohti vaativia asiantuntijatehtäviä.
Furzen ja Pearceyn (1999) mukaan ta-
voitteellinen asiantuntijuus edellyttää
taitoa suunnitella, tarkkailla ja arvioida
osaamistaan. Ruohotien (2000) mukaan
oman toiminnan ja oman minän arvioi-
minen ja palautteen saaminen ovat edel-
lytys kasvulle ja kehitykselle. Malli voi
toimia täydennyskoulutuksen suunnit-
telun apuna sekä kehityskeskustelujen
tukena. Tällöin mahdollistuu organisaa-
tioiden päämäärien tarkastelu suhteessa
terveydenhoitajan ammatilliseen osaa-
miseen ja sen kehittämiseen. Huckstad-
tin ja Hayesin (2005) mukaan kehittävä
osaaminen toteutuu eri tahojen yhteis-
työssä. Mallin tavoitteena on myös tukea
terveydenhoitajan työssä jaksamista ja
edistää työhyvinvointia.
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